证券代码：002072     证券简称：德棉股份    公告编号：2013-L057

山东德棉股份有限公司

对外提供担保公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述：

1、截止本公告日，公司对外担保情况

（1）2012年8月2日公司第五届董事会第一次会议和2012年10月11日公

司2012年第五次临时股东大会审议通过了《公司对外担保议案》，同意公

司为以下公司的流动资金贷款提供连带责任担保。具体情况如下：

被担保人名称 担保期限 担保额度
实际担保

金额

是否继续

提供担保

德州晶华集团有限公司 一年

不超过

11,000万

元

7,500万元 是
德州晶峰日用玻璃有限公司 一年

德州晶华药用玻璃有限公司 一年

德州振华装饰玻璃有限公司 一年

山东第五季商贸有限公司 一年

不超过

2,000万

元

0 否

德州天马粮油仓储有限公司 一年 不超过

1,500万

元

0 否 德州天马粮油食品集团有限

公司
一年

合计 ---

不超过

14,500万

元

7,500万元 ----

（2）公司第四届董事会第二次会议和2009年第三次临时股东大会审议

通过了《公司对外担保议案》，公司为德州晶华集团有限公司的山东省重

点项目调控资金提供不超过人民币1,500万元的连带责任担保，担保期限为

八年。

2、本次董事会审议对外担保情况

鉴于公司为上述担保对象的部分对外担保事项已到期，根据公司实际

情况和融资需求，本次董事会审议通过了《公司对外提供担保的议案》，

对部分上述对外担保事项的担保额度进行延续。本次对外提供担保方案须

提交公司2013年第二次临时股东大会审议通过后生效，期限一年，担保额

度不超过11,000万元。

本次董事会同意公司为以下公司的流动资金贷款提供连带责任担保：

被担保人名称 担保性质 担保期限 担保额度

德州晶华集团有限公司 连带责任担保 一年

不超过11,000万元 德州晶峰日用玻璃有限公司 连带责任担保 一年

德州晶华集团振华有限公司 连带责任担保 一年

合计 --- --- 不超过11,000万元

二、被担保人基本情况

1、德州晶华集团有限公司

注册地址：德州市德城区迎宾路122号

法定代表人：田文顺

注册资本：贰亿叁仟伍佰肆拾叁万捌仟元

经营范围：平板玻璃、玻璃空心砖、日用玻璃、水泥、砖瓦、建材产

品（不含木材）制造、销售；经营本企业自产产品及技术的出口业务；经

营本企业生产、科研所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技

术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）

 2012年度(万元) 2013年8月（万元）

资产总额 193082 204101

负债总额 90693 96171

资产负债率 46.97% 47.12%

净资产 102389 107930

净利润 7946 5542

营业收入 106388 71470

注：2012年度财务数据经德州天衢有限责任会计师事务所审计

2、德州晶峰日用玻璃有限公司

注册地址：德州市德城区迎宾路122号

法定代表人：王文海

注册资本：叁仟捌佰伍拾伍万元

经营范围：玻璃制品、铸钢、木制品、铝制品加工；建筑材料（不含

木材）、水暖器材、五金、玻璃纤维、玻璃钢制品、化工产品（不含化学

危险品）销售；装卸；场地及房屋租赁、地磅服务、仓储服务(不含危险、

监控、食用及易制毒化学品；国家禁止、限制除外)。

 2012年度(万元) 2013年8月（万元）

资产总额 131502 135485

负债总额 62228 61015

资产负债率 47.32% 45.34%

净资产  69274 74470

净利润 7281 5195

营业收入 81660 57430

注：2012年度财务数据经德州天衢有限责任会计师事务所审计

3、德州晶华集团振华有限公司

注册地址：德州市德州区湖滨南路55号

法定代表人：方习仲

注册资本：陆仟陆佰万元

经营范围：前置许可经营项目：无。

          一般经营项目：电力生产，平板玻璃、玻璃空心砖、玻璃

深加工、玻璃制品制造、销售，铝合金制品、塑钢门窗销售，镀铝镜片制

售，经营本企业自产产品的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、

原辅材料的进口务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术出外。

 2012年度(万元) 2013年8月（万元）

资产总额 137485 145510

负债总额 66713 71315

资产负债率 48.52% 49.01%

净资产  70772 74196

净利润 5161 3423

营业收入 64461 52767

注：2012年度财务数据经德州天衢有限责任会计师事务所审计

    上述被担保人中德州晶华集团有限公司、德州晶峰日用玻璃有限公司、

德州晶华集团振华有限公司与本公司不存在关联方关系。其中，德州晶峰

日用玻璃有限公司、德州晶华集团振华有限公司系德州晶华集团有限公司

的控股子公司。

三、签订互保协议的情况

公司与被担保方签订了互保协议，最高互保额为11,000万元。在一年

的互保期限内，德州晶华集团有限公司、德州晶峰日用玻璃有限公司、德

州晶华集团振华有限公司可为我公司流动资金贷款提供累计不超过11,000

万元担保；我公司最高为德州晶华集团有限公司、德州晶峰日用玻璃有限

公司、德州晶华集团振华有限公司的流动资金贷款提供累计不超过11,000

万元的担保。

四、公司及控股子公司累计对外担保情况

截止本公告日，董事会审议批准的公司及子公司对外担保累计额度为

不超过 11,000 万元，占公司 2012 年 12 月 31 日经审计会计报表总资产的

9.77%，占 2012 年 12 月 31 日经审计会计报表净资产的 47.96%。其中：上

市公司及其子公司对其他公司担保 11,000 万元，占公司 2012 年 12 月 31

日经审计会计报表总资产的 9.77%，占 2012 年 12 月 31 日经审计会计报表

净资产的 47.96%；上市公司没有为全资子公司提供担保。

公司及子公司的实际对外担保余额为 7,500 万元，占 2012 年 12 月 31

日经审计会计报表总资产的 6.66%，占 2012 年 12 月 31 日经审计会计报表

净资产的 32.70%。其中，没有为全资子公司提供担保。公司不存在逾期担

保情况。被担保方为公司实际担保余额为 10,700万元。

本次董事会审议的对外担保事项须经公司 2013年第二次临时股东大会

审议通过后一年内有效，期限内为德州晶华集团有限公司、德州晶峰日用

玻璃有限公司、德州晶华集团振华有限公司三家公司的流动资金贷款提供

累计不超过 11,000万元的连带责任担保。

五、董事会意见

2013年10月24日，公司召开了第五届董事会第十八次会议，会议审议

批准了《公司对外提供担保的议案》。基于对被担保方德州晶华集团有限

公司、德州晶峰日用玻璃有限公司、德州晶华集团振华有限公司的生产经

营情况、偿还债务能力的判断，认为上述公司经营状况正常，盈利能力较

好，有偿还债务的能力，不存在与中国证监会证监发[2003]56号文《关于

规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》及

[2005]120号文《证监会、银监会关于规范上市公司对外担保行为的通知》

相违背的情况。本公司董事会同意公司为德州晶华集团有限公司、德州晶

峰日用玻璃有限公司、德州晶华集团振华有限公司三家公司的流动资金贷

款提供累计不超过11,000万元的连带责任担保，担保期限为一年。

六、独立董事意见

独立董事刘海英、刘俊青、陆仁忠发表独立意见认为：

公司能够按照中国证监会《关于规范上市公司对外担保行为的通知》

（证监发[2005]120号）的要求及有关规定履行审批程序，被担保方德州晶

华集团有限公司、德州晶峰日用玻璃有限公司、德州晶华集团振华有限公

司经营正常，符合担保要求。同意公司为德州晶华集团有限公司、德州晶

峰日用玻璃有限公司、德州晶华集团振华有限公司三家公司的流动资金贷

款提供累计不超过11,000万元的连带责任担保，担保期限为一年。

《独立董事关于公司对外担保的独立意见》全文刊登在 2013 年 10 月

25 日指定信息披露网站 http://www.cninfo.com.cn 上。

特此公告

山东德棉股份有限公司董事会

2013年 10 月 25 日

	1、截止本公告日，公司对外担保情况
	2、本次董事会审议对外担保情况